
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
 
Delibera n. 1172 del 19 dicembre 2018 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

 

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice 

dei contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata 

riscontrata l’esistenza dei necessari requisiti;  

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 

951 del 20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata 

l’iscrizione all’Elenco; 

VISTA la domanda di iscrizione all’Elenco di cui all’articolo 192 del d.lgs. 50/2016, presentata in data 9 

aprile 2018 (prot. 30801) dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca (CF: 80185250588) 

anche per conto degli Enti consorziati, di cui all’elenco seguente, in relazione agli affidamenti al 

CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO (CF 00317740371); 

VISTA la nota del CINECA del 4 dicembre 2018 (prot.  100084), con la quale si è esplicitato meglio il 

valore della produzione al fine di verificare il rispetto dell’attività prevalente di cui all’art. 5, comma 1, 

lett. b) del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, rubricato “Disposizioni concernenti le regioni e in tema 

di sanità ed università”, convertito in legge 6 agosto 2015 n. 125, recante, all’art. 9, un riconoscimento 

specifico per il CINECA quale organismo in house del MIUR e degli Enti Consorziati; 



 

 

2 
 

VISTA il Decreto del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca n. 245 del 26.3.2018, con 

il quale si approvato il nuovo Statuto; 

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli Uffici (prot. 103802 del 17.12.18); 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di:  

  
96003410766 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DELLA BASILICATA 
80007010376 UNIVERSITA' DI BOLOGNA 
80185250588 MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E 
DELLA RICERCA 
80002170720 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI BARI - ALDO MORO 
80004350163 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI BERGAMO 
93051590722 POLITECNICO DI BARI 
98007650173 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI BRESCIA 
80003950781 UNIVERSITA' DELLA 
CALABRIA 
80019600925 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI CAGLIARI 
81001910439 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI CAMERINO 
93002750698 UNIVERSITA' G. D' 
ANNANZIO CHIETI-PESCARA 
81006500607 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 
97026980793 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
'MAGNA GRAECIA' CATANZARO 
80007370382 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI FERRARA 
01279680480 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 
02772010878 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI CATANIA 
00754150100 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI GENOVA 
01021630668 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DELL' AQUILA 
92037570469 IMT ALTI STUDI DI LUCCA 
80004070837 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI MESSINA 

in ragione degli 
affidamenti in 

house a 

 

CINECA CONSORZIO 
INTERUNIVERSITARIO (CF 

00317740371) 

 



 

 

3 
 

00177050432 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI MACERATA 
80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI MILANO 
12621570154 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI MILANO - BICOCCA 
00427620364 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI MODENA E REGGIO EMILIA 
80057930150 POLITECNICO DI MILANO 
92008370709 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DEL MOLISE 
00297640633 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI NAPOLI L' ORIENTALE 
00876220633 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI NAPOLI FEDERICO II 
80018240632 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI NAPOLI PARTHENOPE 
02044190615 SECONDA UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI NAPOLI 
80006480281 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI PADOVA 
80023730825 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PALERMO 
00308780345 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI PARMA 
80007270186 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI PAVIA 
94045260711 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI FOGGIA 
96049740184 ISTITUTO UNIVERSITARIO DI 
STUDI SUPERIORI DI PAVIA 
00448820548 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI PERUGIA 
80002630541 UNIVERSITA' PER STRANIERI 
DI PERUGIA 
80003670504 UNIVERSITA' DI PISA 
80005050507 SCUOLA NORMALE 
SUPERIORE 
93008800505 SCUOLA SUPERIORE 
SANT'ANNA 
00382520427 UNIVERSITA' POLITECNICA 
DELLE MARCHE 
80006510806 UNIVERSITA' DI REGGIO 
CALABRIA MEDITERRANEA 
80229010584 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI ROMA FORO ITALICO 
80209930587 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI ROMA LA SAPIENZA 
04400441004 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
ROMA TRE 
80213750583 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI ROMA TOR VERGATA 
80008870752 UNIVERSITA' DEL SALENTO 
80018670655 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI SALERNO 
01114010620 UNIVERSITA' DEGLI STUDI  



 

 

4 
 

DEL SANNIO 
00196350904 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI SASSARI 
80002070524 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI SIENA 
80007610522 UNIVERSITA' PER STRANIERI 
DI SIENA 
92012890676 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI TERAMO 
80088230018 UNIVERSITA' DI TORINO 
00518460019 POLITECNICO DI TORINO 
00340520220 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI TRENTO 
80013890324 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI TRIESTE 
80035060328 SCUOLA INTERNAZIONALE 
SUPERIORE DI STUDI AVANZATI 
80014550307 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI UDINE 
95039180120 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DELL'INSUBRIA 
82002850418 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI URBINO 
80007720271 UNIVERSITA' CA' FOSCARI 
80009280274 UNIVERSITA' IUAV DI 
VENEZIA 
94021400026 UNIVERSITA DEL PIEMONTE 
ORIENTALE E AMEDEO AVOGADRO 
93009870234 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI VERONA 
80029030568 UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DELLA TUSCIA DI VITERBO 
80054330586 CONSIGLIO NAZIONALE 
DELLE RICERCHE 
97231970589 CONSIGLIO PER LA RICERCA 
IN AGRICOLTURA E L'ANALISI 
DELL'ECONOMIA AGRARIA 
97220210583 ISTITUTO NAZIONALE DI 
ASTROFISICA - INAF 
80030350484 INDIRE - ISTITUTO 
NAZIONALE DI DOCUMENTAZIONE, 
INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA 
84001850589 ISTITUTO NAZIONALE DI 
FISICA NUCLEARE - INFN 
00055590327 ISTITUTO NAZIONALE DI 
OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA 
SPERIMENTALE - OGS 
92000450582 INVALSI 
04894530635 STAZIONE ZOOLOGICA 
ANTON DOHRN 
09261710017 ISTITUTO NAZIONALE DI 
RICERCA METROLOGICA - INRIM 
01984560662 GRAN SASSO SCIENCE 
INSTITUTE 

 



 

 

5 
 

 

Il Presidente 

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 2 gennaio 2019 

Per il Segretario, Rosetta Greco 


